durante a viagem, e que a apelante não poderia ser transferida de assento
considerando a lotação máxima do ônibus (fls. 02/15).

A sentença, de fls. 48/50, julgou procedente o pedido da autora,
condenando a requerida no pagamento de indenização por danos morais, no
importe de R$3.732,00 (três mil, setecentos e trinta e dois reais).

A autora interpôs Recurso de Apelação, pleiteando, em síntese, a
majoração do valor da indenização fixada, em razão da extensão dos danos
sofridos e da falha evidente na prestação de serviços, por parte da recorrida
(fls. 56/66).

[...]

especialmente as circunstâncias do fato, as condições econômico-financeiras
das partes, a gravidade objetiva do dano e a extensão de seu efeito lesivo,
aliados à necessidade de se fixar uma indenização que não constitua
enriquecimento do Recorrente, justa é a majoração do valor de R$3.732,00
(três mil, setecentos e trinta e dois reais), para o patamar de R$8.000,00(oito
mil reais), a título de indenização por danos morais.

DES. CLÁUDIA MAIA (REVISOR) - De acordo com o(a) Relator(a).

DES. ALBERTO HENRIQUE - De acordo com o(a) Relator(a).

SÚMULA: "Por todo o exposto, DOU PROVIMENTO AO